
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE

Area: SISTEMA DEI CONTROLLI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  9028  del  10/03/2026

Oggetto:

Proponente:

Estensore PEPPONI FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PEPPONI FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. RUFFINI __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

D.M. 14 dicembre 2001, n. 454 - D.M. 30 dicembre 2015 - determinazione n. G17744 del 24/12/2025 e ss.mm.ii. - procedure
per l'assegnazione e la rendicontazione del carburante ad accisa agevolata impiegato in ambito agricolo - proroga dei termini
per la presentazione della richiesta di anticipo carburante.

G03145 10/03/2026



Oggetto: D.M. 14 dicembre 2001, n. 454 - D.M. 30 dicembre 2015 - determinazione n. G17744 del 
24/12/2025 e ss.mm.ii. - procedure per l’assegnazione e la rendicontazione del carburante ad accisa 
agevolata impiegato in ambito agricolo - proroga dei termini per la presentazione della richiesta di 
anticipo carburante. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E SOVRANITÀ ALIMENTARE, CACCIA E 
PESCA, FORESTE 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Sistema dei Controlli; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6, concernente “Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale” e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6 
settembre 2002 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 concernente: “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Decreto Legislativo 26 ottobre 1995, n. 504, recante “Testo unico delle disposizioni legislative 
concernenti le imposte sulla produzione e sui consumi e relative sanzioni penali e amministrative” e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 4 dicembre 2023, n. 853 riguardante il conferimento 
dell’incarico di Direttore della Direzione regionale Agricoltura e sovranità alimentare, caccia e pesca, 
foreste al dott. Roberto Aleandri; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G08518 del 25/06/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di 
dirigente dell’Area Sistema dei Controlli al Dott. Giovanni Ruffini; 

VISTA la Legge Regionale 06 Agosto 1999 n. 14, recante “Organizzazione delle funzioni a livello regionale 
e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo”, con cui la Regione Lazio ha: 

- delegato ai comuni l’esercizio delle funzioni e dei compiti amministrativi concernenti il
conferimento della qualifica di utente di motore agricolo e lo svolgimento dei servizi riguardanti
il prelevamento e l’uso di carburanti a prezzi agevolati per l’agricoltura;

- stabilito che l’esercizio delle funzioni e dei compiti delegati da parte dei comuni di minore
dimensione siano affidati alla gestione associata in ambiti territoriali ottimali con un comune
capofila che li esercita per conto di tutti i comuni compresi nell’ambito stesso;

VISTA la D.G.R. 14 giugno 2002 n. 781, avente ad oggetto “Assegnazione agli enti destinatari delle risorse 
umane, patrimoniali e finanziarie ai sensi dell’art. 192 della legge regionale n. 14/99 sul decentramento 
amministrativo relativamente alle materie dell’agricoltura”, con cui sono stati individuati gli ambiti 
territoriali di esercizio delle funzioni e dei compiti delegati ai comuni in materia di agricoltura ed i relativi 
comuni capofila; 

Atto n. G03145 del 10/03/2026



VISTE le D.G.R. 843/2003 e 806/2006, concernenti l’approvazione delle Linee Guida sulle procedure per 
la concessione di carburanti agricoli agevolati e le tabelle per la determinazione dei consumi medi dei 
prodotti petroliferi impiegati in lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella selvicoltura e piscicoltura e 
nelle coltivazioni sotto serra ai fini dell’applicazione delle aliquote ridotte o dell’esenzione dell’accisa 
nella Regione Lazio; 

VISTO il D.M. 14 dicembre 2001 n. 454, relativo al “Regolamento concernente le modalità di gestione 
delle agevolazioni fiscali degli oli minerali impiegati nei lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella 
silvicoltura e piscicoltura e nella florovivaistica”; 

VISTO il D.M. 30 dicembre 2015 concernente “Determinazione dei consumi medi dei prodotti petroliferi 
impiegati in lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nelle coltivazioni 
sotto serra ai fini dell’applicazione delle aliquote ridotte o dell’esenzione dell’accisa”, ed in particolare 
l’art. 2 comma 2; 

VISTO il decreto legislativo 21 maggio 2018, n. 74, avente ad oggetto “Riorganizzazione dell’Agenzia per 
le erogazioni in agricoltura - AGEA e per il riordino del sistema dei controlli nel settore agroalimentare, 
in attuazione dell’articolo 15, della legge 28 luglio 2016, n. 154” e successive modificazioni ed 
integrazioni ed in particolare l’articolo 6 che disciplina l’attività dei Centri Autorizzati di Assistenza 
Agricola (CAA); 

VISTO il decreto del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste 21 febbraio 
2024, recante “Definizione dei requisiti di garanzia e di funzionamento che i Centri autorizzati di 
assistenza agricola devono possedere per l’esercizio delle loro attività”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio 2025, n. 24 recante “Revoca D.G.R. 725 del 17 
ottobre 2008. Approvazione delle: “Nuove disposizioni applicative per l’autorizzazione allo svolgimento 
delle attività dei Centri autorizzati di assistenza agricola (CAA)”, in attuazione del D.M. 83709 del 21 
febbraio 2024”; 

VISTO il regolamento regionale 3 dicembre 2013, n. 17 riguardante: “Agricoltura semplice. Riduzione di 
oneri amministrativi in materia di controlli e procedimenti amministrativi nel settore dell’agricoltura”, 
così come modificato con Regolamento Regionale 19/2025 approvato con D.G.R. n. 950 del 23 ottobre 
2025; 

VISTO l’art. 1 comma 3 del D.M. 30 dicembre 2015 in base al quale “i valori relativi alla silvicoltura, alle 
colture, agli allevamenti, alla prima trasformazione dei prodotti agricoli, agli impianti ed ai lavori non 
previsti nell’allegato 1 sono determinati per i singoli interventi da appositi atti amministrativi approvati 
da ciascuna regione o provincia autonoma, tenendo conto, per quanto possibile, dei valori 
stabiliti nell’allegato 1 e comunicati al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali”; 

VISTA la citata D.G.R. n. 950 del 23 ottobre 2025 la quale stabilisce che “Il Direttore della Direzione 
regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste provvederà, con propri atti, alla 
definizione delle procedure operative relative al procedimento amministrativo “concessione di 
carburante agevolato agli utenti di macchine agricole (UMA)”; 

VISTA la determinazione n. G17744 del 24/12/2025 recante “D.M. 14 dicembre 2001, n. 454 - D.M. 
30 dicembre 2015 - approvazione del documento "Procedure per l’assegnazione e la rendicontazione del 
carburante ad accisa agevolata impiegato in ambito agricolo" valido dal 1° gennaio 2026”; 

Atto n. G03145 del 10/03/2026



VISTA la determinazione n. G01869 del 17/02/2026 avente ad oggetto “D.M. 14 dicembre 2001, n. 454 
- D.M. 30 dicembre 2015 - modifiche ed integrazioni del documento "Procedure per l’assegnazione e la
rendicontazione del carburante ad accisa agevolata impiegato in ambito agricolo in vigore dal 1° gennaio
2026" approvato con determinazione n. G17744 del 24/12/2025;

CONSIDERATO che nel documento denominato “procedure per l’assegnazione e la rendicontazione del 
carburante ad accisa agevolata impiegato in ambito agricolo” in vigore dal 1° gennaio 2026 è stabilito 
che “tutti i beneficiari (comprese le aziende agromeccaniche), ad eccezione di quelli di nuovo ingresso al 
servizio UMA, possono richiedere, per una sola volta, un anticipo di carburante agevolato nella 
percentuale fissata annualmente con provvedimento regionale e stabilita per il 2026 nella misura del 
50% del quantitativo assegnato nel corso dell’anno precedente, dietro espressa richiesta da presentare 
a decorrere dal 1° gennaio ed entro e non oltre il 10 marzo, previa rendicontazione dei consumi dell’anno 
precedente……”; 

CONSIDERATO che tra le segnalazioni pervenute negli ultimi 15 giorni alla e-mail di assistenza 
all’applicativo regionale UMA sono emerse diverse situazioni di problematico recupero dei dati da SIAN 
e/o relativi all’assegnazione 2025 che rendono impossibile alle ditte interessate la presentazione della 
richiesta di anticipo; 

CONSIDERATO che sono necessari alcuni giorni di lavoro da parte dell’assistenza UMA per risolvere dette 
problematiche; 

RITENUTO di prorogare fino al 20 marzo 2026 i termini fissati per la presentazione della richiesta di 
anticipo dalle procedure approvate con determinazione n. G17744 del 24/12/2025 e ss.mm.ii., al fine di 
consentire la presentazione della richiesta di anticipo di carburante agevolato anche alle ditte che hanno 
avuto problemi nel recupero dei dati da SIAN e/o relativi all’assegnazione 2025; 

DETERMINA 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 

- di prorogare fino al 20 marzo 2026 i termini fissati per la presentazione della richiesta di anticipo
dalle procedure approvate con determinazione n. G17744 del 24/12/2025 e ss.mm.ii., al fine di
consentire la presentazione della richiesta di anticipo di carburante agevolato anche alle ditte
che hanno avuto problemi nel recupero dei dati da SIAN e/o relativi all’assegnazione 2025.

Non ricorrono le condizioni di cui all’articolo 23, comma 1, del D.lgs. n. 33/2013. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito web 
istituzionale. 

 IL DIRETTORE REGIONALE 
  DR. ROBERTO ALEANDRI  

Atto n. G03145 del 10/03/2026


